
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 81, sexta-feira, 27 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042700026

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 397, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e
pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada
no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,
Considerando a portaria do MEC nº 601 publicada no DOU de
17/04/2018 seção 2 pag. 11, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora GABRIELA MARINHO
FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo/Área, matrícula
SIAPE 2751805, do cargo de Pró- Reitora de Gestão de Pessoas-
Substituta, Cargo de Direção CD-02, a partir de 17 de abril de
2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 398, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e
pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada
no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora TALITHA DE SOUZA
TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 2017703, para o cargo de
Coordenadora de Gestão e Produção da Folha de Pagamento -
Substituta, Função Gratificada FG-01, no período de 17 de abril de
2018 a 28 de abril de 2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 605, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 257, de 24 de março de 2017,
publicada no DOU de 27 subsequente, em observância ao disposto no
Decreto nº 9.144, de 2017, e considerando o que consta do Processo
nº 23414.000579/2018-81, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da servidora ROSEMARY
RIBEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo de Engenheira de
Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1894269, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, lotada na Reitoria, para
exercer suas atividades junto à Defensoria Pública da União - DPU,
Unidade de Montes Claros-MG, pelo prazo de três anos, nos termos
do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 1990 e artigo 105 da Lei nº 13.328,
de 2016.

Art. 2º Caberá à Defensoria Pública da União efetivar a
apresentação da servidora a este Instituto Federal ao término da
requisição.

Art. 3º Cumpre à Defensoria Pública da União comunicar a
frequência da servidora, mensalmente, a este Instituto Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

DESPACHO DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria/MEC nº 1.487, de 27 de novembro de 2017, autoriza
o afastamento do país da servidora Gilmara Maria Rodrigues
Casagrande, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2578449, lotada e com exercício no Campus
Januária, no período de 27 de abril de 2018 a 12 de maio de
2018, incluindo o período de deslocamento, para participar do XL
Congresso Internacional de Americanística, em Perúgia, Itália, com
apresentação dos trabalhos "Conhecimento Científico e os saberes
tradicionais acumulados sobre as propriedades medicinais do pequi

pelo povo indígena Xacriabá: uma correlação pertinente" e "A
Onça Iaiá Cabocla: Mito e literatura indígena Xacriabá", com ônus
limitado para este Instituto (Processo nº 23393.000701/2018-13).

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008806/2018-83, resolve:

Nº 776 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALDIMAR MACHADO
RODRIGUES, SIAPE 2998533, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Educação
Básica do Campus Altamira deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011340/2018-01, resolve:

Nº 778 - Art. 1º Nomear LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA,
CPF 89625196234, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 29º lugar no Campus Belém, aprovado em 2º lugar nas
vagas reservadas para candidatos negros, art. 16, § 1º do Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 0963747.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 779 - Art. 1º Nomear ALEX BRUNO COTA SILVA, CPF
00022218297, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar no Campus Itaituba, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 04611484.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ABAETETUBA

PORTARIA Nº 139, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº
607/2015- GAB - D.O.U. De 30.04.2015 no uso de suas atribuições
legais concedidas pelo Art.1º, inciso IV, da Portaria nº 794/GAB,
publicada no D.O.U. De 13.05.2016, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO RIOMAR
DOMINGOS, SIAPE 2354956, ocupante do Cargo de Administrador,
para exercer a função de Gestor Financeiro Substituto do Campus
Abaetetuba.

Art. 2º. Esta Portaria não gera efeito financeiro.
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

VALDINEI MENDES DA SILVA

CAMPUS PARAUAPEBAS

PORTARIA Nº 64, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS
DO INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
concedidas através da Portaria nº 792 de 15 de maio de
2015/GAB, publicada no D.O.U. em 18.05.2015, Seção 02, p. 21
e Portaria nº 794/2016/GAB de 13 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, Pregoeiro e respectiva Equipe de
Apoio deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Pará - Campus Parauapebas de acordo com o Decreto nº 5.450
de 31 de maio de 2005 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
conforme a seguir:

WESLEY SILVA ROCHA - SIAPE 2344837 -
PREGOEIRO

ALEX DE MEDEIROS PEREIRA - SIAPE 2117259 -
EQUIPE DE APOIO

ANTÔNIO CARLOS PEREIRA - SIAPE 2424749 -
EQUIPE DE APOIO

MELK ELOI DA SILVA - SIAPE 3005831 - EQUIPE DE
APOIO

Art. 2° - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de
julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é
o Diretor Geral do IFPA - Campus Parauapebas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação e é válida pelo período mínimo de 1 (um) ano;

Art. 4° - Esta portaria não gera efeitos financeiros.

RUBENS CHAVES RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 975 - I - Exonerar, a pedido, o servidor JOSENILDO FERREIRA
GOMES, CPF nº 041.447.994-76, Mat. SIAPE nº 1647917,
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, do Cargo de Diretor de Administração e Planejamento
do Campus Itabaiana, Cód. CD-04;

Nº 976 - I - Nomear o servidor MARCOS ANTONIO MARQUES,
CPF nº 826.786.184-04, Mat. SIAPE nº 1099634, Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor de Administração e Planejamento do
Campus Itabaiana, Cód. CD-04;

Nº 977 - I - Exonerar, a pedido, o servidor MARINALDO JOSE DE
MEDEIROS, CPF nº 759.614.744-53, Mat. SIAPE nº 2253430,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Itabaiana, Cód. CD-04;

Nº 978 - I - Nomear o servidor ANTONIO ISAAC LUNA DE
LACERDA, CPF nº 054.583.934-30, Mat. SIAPE nº 1921350,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de
Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Campus Itabaiana, Cód.
CD-04, ficando dispensado da função que atualmente ocupa;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 523 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
MARCELO ADRIANO COLAVITTO, SIAPE nº 2260069,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Avançado de Goioerê, para participar da III Jornada em
Estudos da Criança, a ser realizado pela instituição Universidade
do Minho na cidade de Braga/Portugal, no período de 27 de junho
de 2018 a 08 de julho de 2018, trânsito incluso, com ônus
limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Nº 524 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao
servidor CEZAR FONSECA, SIAPE nº 1996857, Técnico de
Laboratório, lotado no Campus Foz do Iguaçu, para participar do
III Conferência Regional de Educação Superior (CRES 2018), a
ser realizado pelas instituições Universidad Nacional de Córdoba
(UNC) e Instituto Internacional para la Educácion Superior en
América Latina y el Caribe (IESALC), na cidade de Córdoba /
Argentina, no período de 06 de junho de 2018 a 16 de junho de
2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-27T00:46:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




